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1 Úvod

Mým původním záměrem bylo vypracovat práci, která by zkoumala ţenský ideál krásy

v médiích. Jedná se však o téma poslední dobou značně opakované, a proto jsem od tohoto

nápadu upustila. S panem doc. PhDr. Jaroslav Vančátem, Ph.D. jsme se rozhodli jít jinou

cestou a ke konci října jsme v Praze navštívili výstavu „Kontroverze: Právní a etická historie

fotografie“, která se konala na podzim 2011 v Rudolfinu. Po zhlédnutí problematických

fotografií vznikl nový podnět pro práci. K vidění zde byly různé fotografie, jeţ v době svého

vzniku vyvolaly řadu rozporných reakcí, a jejichţ vystavení bylo z právního a etického

hlediska problematické. Nejvíce mne zaujaly fotografie nahých či odhalených dětí,

povětšinou dívek, od různých autorů: od Garryho Grosse, Jocka Sturgese, Iriny Ionesco aj.,

které do současnosti berou veřejnosti klid a vzbuzují obavy o ochranu dětí, i kdyţ jsou

„vyřešenými případy“.

Poslední dobou se po celém světě objevila řada kontroverzí týkajících se fotografického

zobrazování dítěte. Snad nejznámější a nejčerstvější je případ Billyho Hensona, který

v Sydney roku 2008 vystavil řadu kontroverzních fotografií, které zaţehly plamen

v australské společnosti. Podle některých kritiků se Henson nešťastně trefil do historické

etapy, která se horlivě snaţí ochraňovat dítě, a která se díky médiím čím dál více obává, ţe je

dětství sexualizováno (Higonnet, 2009). Reakce na Hensonovu výstavu byla bouřlivá, výstava

musela být okamţitě ukončena pro nařčení z vystavování dětské pornografie. Rozpoutala

rozsáhlou diskuzi, ve které se praly dva tábory. Tábor umělců viděl ve fotografiích svobodu

vyjádření, realitu dospívání a zvláštní krásu. Tábor obyčejných lidí a institucí zastupoval

„zájmy dětí“. Otevřela se otázka, kde je hranice mezi uměním, (nebo čímkoliv, co na umění

aspiruje), a kde začíná dětská pornografie. Debatě neušel ani samotný pojem dětství: co je

skutečné dětství a co je společenský konstrukt? Vyvstala otázka toho, zdali je vůbec moţné

fotit nahé děti, byť jen za účelem umění. Není totiţ jasné, zdali jsou k fotografování své osoby

schopny dát informovaný souhlas. Reakce na výstavu Billyho Hensona i další výstavy jiných

autorů (Sally Mann, Jock Sturges,…) měla negativní účinek i na samotné rodiče. Začalo

pronásledování „viníků“ a rodič, který vyfotí vlastní dítě, jak se nahé koupe ve vaně,

se v případě, ţe se fotografie dostane na veřejnost, můţe stát „šiřitelem dětské pornografie“.

Fotografické zobrazování dítěte se zdá být velmi problematickou záleţitostí uţ jen díky tomu,

ţe koncept dětství, který je v dnešní době ustanoven, naráţí na realitu dětství. Tento koncept
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dětství je přímo provázán se zákony na ochranu dítěte. Zákony však nejsou přesně definované

a v mnoha otázkách nemají jasno. Jak se mohou kontroverzní fotografie dětí vůbec dostat

do galerií? Kam aţ můţe fotografování dětí zajít, aniţ by se dostalo do sporu s konceptem

dětství a zákonnou ochranou dítěte? A co poškozuje dítě? Myslím, ţe veřejnost otázku

fotografického vyobrazení podceňuje. Přitom se ukazuje, ţe je nutností, aby existovalo nějaké

stanovisko, ke kterému by se lidé mohli jasně přiklonit. Výsledkem je, ţe vlastně nikdo vůbec

neví, co je nepřijatelné a poškozuje dítě. Můţeme se pouze přít a teoretizovat. Místo

toho, aby se do této otázky zapojili odborníci, kteří rozumí dětské psychice, sociální

pracovníci atd., veřejnost spí na vavřínech. Občasná kritika a nepochopení nemá velký

význam.

Fotografie, které byly k vidění na Kontroverzi, nás nutí přemýšlet o tom, co skutečně

vyobrazují. Díky těmto fotografiím je náš postoj k dětem konfrontován. Nutí nás vidět dětství

v naprosto jiném světle. Jsou fotografie, které vyobrazují nahé či odhalené dítě v neobvyklé

situaci skutečně pornografií, nebo ukazují něco jiného? Jsou krásné nebo nepřijatelné?

Fotografie od různých autorů, které byly viděny na Kontroverzi, odkazovaly k myšlence

vícenásobné interpretace dětství a dospívání. Mým záměrem bude tuto vícenásobnou

interpretaci vyzkoumat na vlastním vzorku různě kontroverzních fotografií. Pokusím se přijít

na to, jaké sémantické prvky působily na hodnocení fotografií. Nahota dítěte a zdánlivě

sexuální podtext nemusí pokaţdé asociovat k erotičnu, pornografii či sexualitě. Záleţí

na tom, jak jsou fotografie podány a jaké v sobě spojují asociace. Ve své práci se snaţím tyto

asociace vystopovat.
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2 Teoretická část

2.1 Kontext

Hodnocení kontroverzních fotografií je nutné brát z širšího pohledu. Rozhodla jsem

se naznačit vztahy, které na hodnocení a přijímání fotografií působí, a to z pohledu dětství,

zákona a fotografie.

2.1.1 Fotografie

2.1.1.1 Fotografie jako umění

Se vznikem fotografie vyvstala základní otázka: Můţe být fotografie uměním, anebo je

to věrný otisk skutečnosti? Zdá se, ţe tato otázka přetrvává dodnes. V prvopočátcích svého

vzniku hrála fotografie v umění „podpůrnou roli“ pro malířství. Tento směr se nazýval

pikturalismus. Pomocí různých úprav do fotografie, jako dokreslování, atd. se vytvářelo

umělecké dílo, které působilo jako malba. Fotografie sama o sobě uměleckým dílem nebyla,

byla pouze mechanickým zachycením skutečnosti, popřípadě jakýsi otisk přírody. Role

fotografa byla zjednodušována, neboť byla brána jako pasivní. V dnešní době nadále není

jasno v tom, zdali je fotografie umělecké dílo. Vidíme-li nám nepochopitelnou fotografii,

ptáme se: proč to vůbec někdo fotografoval? Jeví se nám zbytečná. U mnoţství jiných

výtvarných děl jsme na tuto nepochopitelnost zvyklí a vnímáme ji jako součást uměleckého

díla.

Na fotografii můţeme nahlíţet více způsoby. Podle Mukařovského (1966) fotografie „sice

osciluje na rozhraní samoúčelného a sdělovacího projevu, avšak pociťuje toto postavení jako

součást své podstaty.“ (str. 23) V tom tkví její jedinečnost. Není umělecká ani neumělecká.

Aumont (2010) na fotografii pohlíţí jinak a uvádí dva extrémní přístupy k fotografii. Podle

prvního přístupu fotografie není pouhým otiskem přírody. Záleţí na osobnosti fotografa, jak

s fotografií bude manipulovat a jaké celkové kompozice dosáhne k nejdokonalejší fotogenii.

Fotografie je uměním, neboť se snaţí vyjadřovat skutečnost tak, aby ukázala

přírodu v co nejlepším světle. Dle druhého přístupu se má fotograf co nejvíce snaţit, aby se

fotografie jen tak co nejvíce sama bez jeho přičinění „přihodila“ (str. 310). Díky fotografii

pak získáváme příleţitost odhalit něco, čeho bychom si sami nikdy nevšimli, co nás zasahuje.

„Fotografie byla jedním z hlavních prostředků, který přinutil lidi kriticky zkoumat své

prostředí.“ (McLuhan, 2000, str. 267) Přikláním se k umírněné kombinaci obou přístupů.
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Uvedu ještě jeden moţný přístup. Fotografie je technický obraz (Flusser, 2001) a jednou

z funkcí obrazu je se zalíbit: „tato funkce obrazu je dnes neoddělitelně spjata s pojmem

umění; někdy se dokonce obě oblasti zaměňují, takţe obraz snaţící se získat estetickou

hodnotu se můţe snadno tvářit jako obraz umělecký (toto zmatení je zvláště patrné ve světě

reklamy).“ (Aumont, 2010, str. 72).

Nabízí se také otázka, zdali ve věku technické reprodukovatelnosti (Benjamin, 1935)

můţe být fotografie uměleckým dílem. Umělecké dílo ztratilo svou auru (posvátnost), která

byla vázána na jedinečnost uměleckého díla. V dnešní době, kdy obrazy zaplavily svět, jsou

díla reprodukována v ohromném mnoţství svých kopií. Umělecká díla tak ztrácejí svou


[…]

umění 7,29%

Celkový součet 100,00%

Je tato fotografie estetická? relativní hodnoty

ne 70,69%
ano 29,31%

Celkový součet 100,00%

Je tato fotografie přijatelná? relativní hodnoty

ne 21,43%
ano 78,57%

Celkový součet 100,00%

Je tato fotografie umělecká? relativní hodnoty

ne 82,46%
ano 17,54%

Celkový součet 100,00%

Nechali byste uvedeným způsobem vyobrazit své dítě? relativní hodnoty

ne 68,97%
ano 31,03%

Celkový součet 100,00%
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FČ 14 – David Hamilton

FČ 14 – David Hamilton Celkem

ani jedna z těchto kategorií 1,80%
erotično 39,64%
kýč 9,01%
momentka ze života 1,80%

pornografie 10,81%
propagace nějaké myšlenky či názoru 5,41%
reklama 8,11%
umění 23,42%

Celkový součet 100,00%

Je tato fotografie estetická? relativní hodnoty

ne 41,38%
ano 58,62%

Celkový součet 100,00%

Je tato fotografie přijatelná? relativní hodnoty

ne 34,48%
ano 65,52%

Celkový součet 100,00%

Je tato fotografie umělecká? relativní hodnoty

ne 47,37%
ano 52,63%

Celkový součet 100,00%

Nechali byste uvedeným způsobem vyobrazit své dítě? relativní hodnoty

ne 91,38%
ano 8,62%

Celkový součet 100,00%
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FČ 15 – Tierney Gearon

FČ 15 – Tierney Gearon Celkem

ani jedna z těchto kategorií 7,53%
erotično 13,98%
kýč 20,43%
momentka ze života 30,11%

pornografie 10,75%
propagace nějaké myšlenky či názoru 6,45%
reklama 8,60%
umění 2,15%

Celkový součet 100,00%

Je tato fotografie estetická? relativní hodnoty

ne 86,21%
ano 13,79%

Celkový součet 100,00%

Je tato fotografie přijatelná? relativní hodnoty

ne 46,55%
ano 53,45%

Celkový součet 100,00%

Je tato fotografie umělecká? relativní hodnoty

ne 91,38%
ano 8,62%

Celkový součet 100,00%

Nechali byste uvedeným způsobem vyobrazit své dítě? relativní hodnoty

ne 82,46%
ano 17,54%

Celkový součet 100,00%
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FČ 16 – Jock Sturges

FČ 16 – Jock Sturges Celkem

ani jedna z těchto kategorií 2,97%
erotično 26,73%
kýč 9,90%
momentka ze života 8,91%

pornografie 17,82%
propagace nějaké myšlenky či názoru 13,86%
reklama 3,96%
umění 15,84%

Celkový součet 100,00%

Je tato fotografie estetická? relativní hodnoty

ne 75,86%
ano 24,14%

Celkový součet 100,00%

Je tato fotografie přijatelná? relativní hodnoty

ne 75,86%
ano 24,14%

Celkový součet 100,00%

Je tato fotografie umělecká? relativní hodnoty

ne 62,07%
ano 37,93%

Celkový součet 100,00%

Nechali byste uvedeným způsobem vyobrazit své dítě? relativní hodnoty

ne 94,83%
ano 5,17%

Celkový součet 100,00%
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FČ 18 – Robert Nelson

FČ 18 – Robert Nelson Celkem

ani jedna z těchto kategorií 4,04%
erotično 7,07%
kýč 28,28%
momentka ze života 5,05%

pornografie 4,04%
propagace nějaké myšlenky či názoru 8,08%
reklama 14,14%
umění 29,29%

Celkový součet 100,00%

Je tato fotografie estetická? relativní hodnoty

ne 50,00%
ano 50,00%

Celkový součet 100,00%

Je tato fotografie přijatelná? relativní hodnoty

ne 24,14%
ano 75,86%

Celkový součet 100,00%

Je tato fotografie umělecká? relativní hodnoty

ne 43,86%
ano 56,14%

Celkový součet 100,00%

Nechali byste uvedeným způsobem vyobrazit své dítě? relativní hodnoty

ne 75,86%
ano 24,14%

Celkový součet 100,00%
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FČ 19 – Sally Mann

FČ 19 – Sally Mann Celkem

ani jedna z těchto kategorií 3,96%
erotično 15,84%
kýč 3,96%
momentka ze života 17,82%

pornografie 6,93%
propagace nějaké myšlenky či názoru 8,91%
reklama 4,95%
umění 37,62%

Celkový součet 100,00%

Je tato fotografie estetická? relativní hodnoty

ne 34,48%
ano 65,52%

Celkový součet 100,00%

Je tato fotografie přijatelná? relativní hodnoty

ne 25,86%
ano 74,14%

Celkový součet 100,00%

Je tato fotografie umělecká? relativní hodnoty

ne 29,82%
ano 70,18%

Celkový součet 100,00%

Nechali byste uvedeným způsobem vyobrazit své dítě? relativní hodnoty

ne 77,59%
ano 22,41%

Celkový součet 100,00%
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FČ 20 – Sally Mann

FČ 20 – Sally Mann Celkem

ani jedna z těchto kategorií 3,96%
erotično 15,84%
kýč 7,92%
momentka ze života 10,89%

pornografie 5,94%
propagace nějaké myšlenky či názoru 10,89%
reklama 10,89%
umění 33,66%

Celkový součet 100,00%

Je tato fotografie estetická? relativní hodnoty

ne 41,38%
ano 58,62%

Celkový součet 100,00%

Je tato fotografie přijatelná? relativní hodnoty

ne 29,31%
ano 70,69%

Celkový součet 100,00%

Je tato fotografie umělecká? relativní hodnoty

ne 28,07%
ano 71,93%

Celkový součet 100,00%

Nechali byste uvedeným způsobem vyobrazit své dítě? relativní hodnoty

ne 70,69%
ano 29,31%

Celkový součet 100,00%
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