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Hana Uttendorfská: Pojetí krásy ve fotografickém zobrazení dítěte

Autorka zvolila velmi citlivé a podstatné téma, jež je v současné době jedním

z výrazných bodů společenské a epistemologické situace, mnoho vypovídá o

současné podobě společnosti jako určité neurotické a vnitřně rozporuplné

formaci. V jejím rámci vznikají napětí a konflikty tam, kde dříve neměli žádnou

živnou půdu, jde mnohdy o částečně vykonstruované problémy navazující na

celkovou destabilizaci společenské sféry, o jakési hledání nových jistot

paradoxně za pomoci identifikace nových hrozeb. Jedním z neuralgických bodů

tohoto tápání v prázdnu je právě využívání a zneužívání obrazu dítěte a rozvíjení

diskuse na tomto poli. Souvisí to též s jakousi obsedantní „hygienizací“

společnosti, která se snaží vymítat zlo tím, že stále nové objevuje či vynalézá.

V symbolu dítěte hledáme jakousi primární stabilitu, útočiště, obraz dítěte funguje

jako totem či idol, který slouží pouze k uctívání či zneuctění. Autorka se zabývá

veřejným vnímáním obrazů dítěte, které oscilují na hranici mezi uměním a

pornografií a ptá se smysluplně na otázky právního, etického a sociálního

charakteru, jež se zde naskýtají. Svoji práci pojala částečně teoretickým

způsobem a částečně jako empirický výzkum, v němž se zaměřila na vnímání a

hodnocení určitých obrazů dítěte širokou veřejností. V práci mi trochu chybí

zamyšlení nad pojmem tabu, které by myslím bylo na místě jak z dnešního

hlediska, tak z hlediska tradice symbolu dítěte. Problematika tabu se totiž velmi

silně zaměřovala právě na rozhraní mezi světem dětství a dospělosti, přičemž

právě toto rozhraní je ve sledovaných fotografiích určitým způsobem

tématizováno, znovu se zde zviditelňuje společenské podvědomí, které

v různých podobách proráželo na povrch třeba v dekadenci, surrealismu apod.

Dnešní masová kultura obratně a osudově balancuje na hraně slasti a

prudérnosti, na hraně potěšení a strachu, přičemž tato dialektika více či méně

záměrně vyhovuje ideologii konzumerismu. Např. pocit ohrožení dítěte stimuluje

nákup pomůcek na jeho ochranu atd. Autorka v teoretické i praktické části podala

velmi kvalitní výkon, ukázala schopnost vedení exaktního výzkumu i obsahové

interpretace. Nastolila řadu důležitých otázek, s nimiž je nutno se vyrovnávat jak

v oblasti teoretické, tak legislativní. Její práci doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnocení výborně.
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